*Elogium patris Leopoldi Morelli*³¹⁵

Exactissima virtutis conscientiae vita, character ille fuit, sive nota peculiaris, qua pater Leopoldus Morelli totam suam vitam insignivit. Ex huiusmodi exquisito ac subtili sibimetipsi invigilandi studio, ne qua divinos oculos labecula volens lubensque offenderet, incredibile est quotnam et quam praeclaras virtutes ceu ex uberrimo fonte manaverint. Natus Goritiae in Foro-Julio anno 1699³¹⁶ e nobilium provincialium sanguine, vitam omnis gravioris noxae expertem in Societatem intulit. Innocentiae eius [169v] testimonium edunt non contemnendum tum pietas aetate superior, tum minime fucata et ingenua simplicitas quaedam animusque apertus et latebras perhorrescens, cum demum utilissima teneris mentibus excellendi in literis cupido, quae fit, ut otium pravaeque societates taedio sint atque horrorem magis, quam voluptatem gignant. E initiorum musarum gremio, quas felicitis cum ingenii laude in saeculo absolvit, ad Divae Annae translatus, sanctioris studii tyro, constantem ferventemque hausit regulares disciplinae amorem quem et exemplis vitae inculpatae, et verbis data occasione inculcabat, laudabili zelo contabescens sicubi regulam aliquam partim violari animadvertisset. Philosophiae et theologiae curriculum Viennae in collegio ea emensus est felicitate, ut in utraque facultate magister creari sit meritus. Flumine philosophiam, theologiam quam speculativam dicimus Iaurini sacram scripturam et polemicam, dein etiam moralem theologiam Viennae, Graecii, Clagenfurti, Labaci ac Goritiae plures in annos tradidit. Praefecturam altiorum classium gessit saepius, postremo casuum conscientiae decisor et bibliotecarius in annum [...] in patria conquievit. Puritatis angelicae, paupertatis ac oboedientiae religiosae cultor solertissimus, nec verbulum neque actionem puritati vel leviter adversam sustinuit, quin sancto quodam horrore exciperet quicquid vel ioco a saecularibus dictum, humilem etiam speciem prae se ferret minus castigatae significationis.

[170r] Alterum religiosae vitae suae praesidium ac etiam ornamentum singulare a sanctae paupertatis aestimatione, amore et cultu repetiit. Moderatoris pro leviusculis rebus quibuscumque fatigare, ut nihil arbitrato suo daret acciperetve, anxie iterum ac lectio scitari ac consulere, quid sibi liceret, adeo frequentia fuere patri Leopoldo, ut maluerit anxius plus aequo molestusve videri, ne minimum quid evengelicae paupertatis perfectioni

³¹⁵ Morelli, Leopoldus, * 05.04.1702 «Italus Goritensis», SJ 28.10.1717 Gorizia (Italia), † 01.09.1768 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1047.

³¹⁶ 1699 *aggiunto da altra mano*.

detraheret. Obedientiae ita se totum in victimam immolaverat, ut nullo hominum respectu, amore aut metu flecti sese sineret, quin imposito sibi officio praescripto ab obedientia modo ac tempore fungeretur.

Quod demum patris Leopoldi virtutibus coronam veluti, atque illibatae vitae coronidem imposuit, geminum illud decus fuit et heroicae fortitudinis argumentum luculentissimum; patientia invicta et cum divina voluntate conformatio exactissima, in quibus potissimum christianae perfectionis apex consistit. Per menses complures salsa quaedam defluxio (medici scorbutum dicunt, quidam etiam sacrum ignem fuisse autumavit) linguam dire urebat, ac sensim serpens, musculos fibrillas, totiusque linguae delicatam structuram pervadens, peracerbo dolore divexabat. Nunquam interea queri auditus; et si cui cruciatum suum amice aperiret, brevi ac simplici narratione mali utebatur, quam nullam omnino querelae specimen prae se ferret. Elusis iam remediis omnibus, et non patriorum modo sed et exterorum celebrium medicorum ope frustrata, [170v] accedente etiam febricula, quae corpus reliquum consumabat, ad ultimum subeundum agonem sese intrepidus accinxit. Sacramentis rite munitus, compos sui propemodum ad obitum usque adeo constanti pectore morti obviam ivit, is qui tanto Deum offendendi timore vivens percellabatur ut interni quodam martyris genere innoxius alioqui animus excrucietur, momentis tamen vitae postremis alta pax, malacia, inquires, serenitas e terris abiturientem inundasse viderentur, certo videlicet tutoque pignore ac praesagio. Si propheta regio fides habenda est (sit habenda equidem quam firmissima). Patrem Leopoldum suam iam adisse immortalem haereditatem, cui mors placidissimo similis somno obtigit, secunda septembris anno humanae salutis 1768, vitae mortalis 69, religiosae vero [...].

[171r]

1769

Numerus personarum

Aluit anno hoc collegium 32 socios; seminarium tres, inter sacerdotes 23, magistri quatuor, coadiutores octo numerabantur.

Comunicantium numerus

Quo ardore ac indefesso zelo sacerdotes in sacro tribunali nullo excepto hominum genere desudaverint numero sacro epulo rectorum id exhibet,

nam hostiae minores 28.831 distributae sunt; copiosum exterorum etiam ad templum nostrum confluentium sacerdotum numerum, hostiae maiores 20.846 divino Numini litatae sunt.

Conciones

Carniolicus concionator frequentem populum censuit, hic dum sancti Ioannis Cantii triduum solemnem canonizationis Vipaci ageretur, bis ad populum dixit, eo ab illustrissimo parochio invitatus. Concionator italicus, ex bene elaboratis dictionibus, fructum percepit, ad cathedrale templum accersitus panegirum de sancto Ioanne Nepomuceno preclaram habuit.

Reverendus pater rector collegii de sancta Angela Brixinensi fundatrice sociarum divae Ursulae, cui noviter praesentiarum honor concessus est a sede apostolica, eximiam suam ac veteranam eloquentiam ostendit, ob quam ab omnibus avidissime auditus est.

Catecheses

Instructio parvulorum ob indefessam patris catechistae operam fructum non mediocrem retulit.

Exercitia sancti parentis Ignatii

A concionatore carniolico per sex dies carniolica exercitia tradita sunt, populo copioso affluente, fructus a multis confessionibus generalibus patuit. Idem plebem in parochia Comensi, collegio subdita, per quatuor dies excoluit, auditores plurimi accesserunt e vicinis etiam locis.

Pater professor ethices per triduum in divi Ioannis templo ingenti cum animarum salute germanica exercitia tradidit; copia valde magna, quae templum totum replevit, auditorum visa est.

A celsissimo archipraesule reverendus pater rector rogatus, clerum expertissimo suo spiritali exercitia tradendi modo, summa cum comendatione tum sui, [171v] tum Societatis excoluit. Praeses congregationis nobilium a celsissimo itidem archipraesule invitatus per octiduum in cathedrali templo copioso populo aeternas veritates explanavit, vir hic omni scientiarum genere aprime excultus, et in rebus ad salutem spectantibus optime instructus maiorem Dei gloriam insigniter promovit.

Idem pater professor ethices, qui germanica populo, latina itidem exercitia studiosae iuventuti maioris congregationis tradidit, zelo ac fervore laudabilissimo, cui etiam praeclarus fructus correspondit.

Pater praeses minoris congregationis teneram suam iuventutem valde laudabiliter his comentationibus instruxit.

Nec Perzenickum apostolicis viris in salutem animarum promptis caruit.

Exteri quoque in collegio nostro ignatiana ascensi exculi sunt, inter quos illustrissimus comes Ioannes Baptista de Turri extitit.

Conversiones ad fidem

Quatuor luthericolae conversi, quos inter unus cum diu impulsibus internis restitisset ad amplectendam fidem catholicam, per somnium visus est sibi videri crucifixum, qui manu dextra e cruce avulsa sibi digito minatus sit, expergefactus ingenti terrore percussus est sudore manans, conversionem amplius non distulit. A nostro etiam in fide orthodoxa turca (?) instructus baptismi gratiam accepit in ecclesia nostra, baptismum archiepiscopi loco quin infirmitate detentus erat, contulit illustrissimus ac reverendissimus comes ab Edling capituli decanus, patrini fuere illustrissimus comes a Neühaus³¹⁷, et illustrissima comitissa a Cobenzl.

In festo circumcisionis celsissimi principis loco pontificem admodum reverendus dominus Barbarigo³¹⁸ curiae archiepiscopalis auditor panegyrim struxit, de sanctissimo nomine Iesu admodum reverendus pater Pangraz e sacro dominicanorum ordine.

Festivitates templi

In³¹⁹ novena sancti Iosephi tribus ab hinc annis a praenobili domino Francisco Xaverio Gironcoli civitatis iudice instituta pro concione dixit pater Franciscus Zaccheria cum ingenti plausu concurrentis multitudinis, dum a quadragesimalibus dictionibus **[172r]** Flumine habitis hac Romam peteret.

³¹⁷ Neuhaus. Baroni (1624), asceti al rango comitale nella linea di Cormòns (1698). Cfr. Siebmacher XXIX 15, 29.

³¹⁸ Probabilmente Barbarigo, Leopoldus, † 29.03.1774 Gorizia (Italia). Già priore del pio ospedale detto «delle donne» (1750), sacerdote emerito. Cfr. Atti 1 8-9; Bertotti 89.

³¹⁹ In *preceduto dalle prime quattro parole del paragrafo precedente depennate*.

In festo sancti Aloysii sacrum cecinit admodum reverendus pater guardianus minoritarum, et vesperi triduanam celebritatem conclusit admodum reverendus pater vicarius ex eodem ordine, panegyrim elegantem cum auditorum approbatione de sancto dixit magister principiorum. Sex dominicae sancti Aloysii festum praecedentes magno cum poenitentium numero sunt peractae.

In festo sancti parenti nostri Ignatii celsissimus princeps sacrum privatum in templo nostro habuit, ad summam aram solemniter cantavit illustrissimus ac reverendissimus dominus comes ab Edling decanus capituli, ab ipso celsissimo principe ad hoc nominatus; noster de laudi sancti Patris disseruit.

In festo sancti Francisci Xaverii celebri cum pompa, nostris assistentibus primitias habuit reverendus dominus Gironcoli³²⁰, iudicis filius, qui dein totam religiosam communitatem in collegio opiparo prandio refecit.

Res templi

In templo plura de novo facta, lapis elegans marmoreus ad ecclesiae primam ab ingressu columnam positus nomina praesulum exhibet ecclesiam hanc ritu solemniter consecrantium, qui a munifica saepe antea in nos manu dono datus, artifice manu novis ornamentis auctus est. Stratum quoque a pluribus iam annis intermissum, anno hoc duodecim et ultra passibus crevit, impositis quadratis ex marmore lapidibus.

Muri quoque templi, a quadraginta circiter annis murarii manum non experti, decore novo splenduerunt. In eo duplex Numinis et divi patriarchae Ignatii, cui sacrata haec aedes, favor eluxit: prima mox die, dum feretrum, cui operarii insisterent, altius iam produceretur, trabe praegravante solutum est, ita ut perpendiculari lapsu ad ipsum arae maioris sacrarium, non alio damno, quam unius quadrati lapidis demolitione, rueret.

Alter favor in eo fuit, quod anonyma quaedam benefactrix ad novum domus Dei splendorem reverendo patri rectori 72 rhenenses obtulerit. Coeruleo colore crates omnes ecclesiae depicti sunt.

Ecclesiae argentea supplex thuribulo uno aucta est, veteri quoque ad eandem formam reffuso, duae sacerdotales casulae de novo factae, plures restauratae impendio 200 florenorum.

³²⁰ Forse Gironcoli, Iosephus de, † 16.04.1808 Gorizia (Italia) all'età di 61 anni. Sacerdote. Cfr. Bertotti 107; Schiviz 1904 413.

[172v] *Congregationes*

Congregatio maior studiosorum consulta sodaliti sui festa eximio cum splendore egit, patrem praesidem viribus iam labefactatum patre professo ethicae suplevit, qui nervosis suis dictionibus, quavis ferre dominica habitis mirum in modum sodalium animos, ad Imaculatae Virginis pietatem, scelerum abominationem et christianarum virtutum, maxime statui suo competentium, magna cum messe accendit.

Eundem praeses congregationis minoris strenue in omnibus aemulatus est.

Sodalitas Christo in cruce morienti sacra, multis anno hoc capitibus aucta, consueta bonae mortis exercitia, peculiari devotione populi et frequentia festum cumprimis titolare dominica passionis magna cum solennitate ac speciatim copioso poenitentium affluxu celebravit. Pater praeses omni ea vice, ad populum frequentem dictionem adornavit, et ad bene moriendum auditori strenue adhortatus est.

Congregatio civica suos congressus marianos, processiones et funebria, confratribus vita functis praestita, frequenti semper sodalium accursu persolvit. Suo catalogo recenter adscripsit selecta capita 72. Aerarium ex solis benefactricibus sodalitatibus albo inscriptis crevit 181 rhenensibus; solennitates in templo nostro haberi solitas singulari anno hoc cultu condecoravit: ut copiosum populum e civitate convocaret ad novendialem devotionem nascenti Domino praemitti solitam, omnes loci musicae gnaros, tam e metropolitana ecclesia, quam a legione Buthleriana, hic pro praesidio existente, invitavit, aram quoque maiorem eleganti sane (?) et copiosiore quam alias caerearum candelarum splendore illustravit.

Festo titulari Annunciate beatissimae virginis Mariae pontificem adlegit unum ex numero huiusmodi reverendissimorum. Panegyristam egit concionator quadragesimalis orator emeritus ex sacra carmelitarum familia.

[173r] *Scholae*

Goritiense gymnasium anno hoc severiorum disciplinarum alumnos censuit 103, quos in pietate non minores ac litteris operose fructuoseque instituit: ex his aliquot religiosorum ordinum caetibus nomen dedere, quam plurimi statum ecclesiasticum sunt amplexi; tentamen ex logica quatuor subiere; in fine iterum anni, ex logica et metaphisica 13 cum plausu prodire.

Classes inferiores frequentarunt 237, quos inter comites duo, barones 4. Praeter illa, quae iuxta morem haberi quot annis ab humanioribus scholis

soleri litteraria exercitia, rhetores et poëtae duo tentamina persolverunt, in quibus praeclara in arithmetica dederunt experimenta.

Sub anni exitum, cum publice praemia merentium nomina legerentur coram celsissimo archipraesule et aliis convenientibus, pastorali carmine augustissimo imperatori nostro de felici eius in Germaniam reditu gratulatio instituta est.

Res Seminarii

Ob acerbiorem historici provinciae austriacae stylum seminarium anno hoc puncta dare intermisit.

Res oeconomicae collegii

Oeconomia collegii messe bona, vindemia mediocri recreata est; oneribus multis et litium incomodis gravabatur.

Venetis primum impetiti, ad Venetum Reipublicae tribunal de veteri quodam anni 1665 pio legato responsuri, reiecit iniquam citationem Goritiense excelsum caesareum regimen et consilium, collegium Austriacum Venetis iudicibus minime subiectum reponendo, at hoc non obstante adversarius noster his adversis Societati nostrae temporibus ac rebus, spem reponendo progressus effecit, et tentatas praetensiones suas, eo deduxit, ut damnato in contumaciam collegio Goritiensi, in earum, quas in dominio Veneto possidemus terrarum possessionem induceretur obtenta a caesareo consilio Goritiensi sententia de incompetencia fori. Legatus caesareus requisitus apud Rempublicam protestationem suam, quoad sententiae Venetae suspensionem, interposuit, [173v] quid deinceps futurum eventus dabit.

Neque Goritiae quietis esse licuit a iurisdicente ad Divum Petrum, parochia haec concessione caesarea ad augmentum foundationis collegio incorporata est, qui privilegio suo fretus immunitatem nostram laedere lesitabat, arrogato sibi iure, in aedituum templi eius parochialis praetensaque in domi vicarii recens defuncti sigillatione et inventario, praetensionibus importunis restitu[tu]m est.

Steurae hereditariae onus anno superiore inchoatum eo molestius accidit, quod anno hoc decem annorum elapsorum sumam persolvere coacti fuerimus: procuratorum nihilominus, ut quae ad agrorum culturam colonorumque comoda spectabant, non omitterentur. Hic et Percenici (!) restauratae domus: duae insuper Perzenici (!) et longius et altius productae,

una de novo erecta colonos augebit, deinceps camporum, quibus excolendis pauci cultores non sufficiunt, necessitatibus inservituras.

In collegio ambitus inferior ad tertiam usque portam a ianua inchoando quadrato lapide status est. In secundo ambitu olim meritorum de collegio nostro rectorum septem imagines positae sunt: patris Raphaelis Cobenzl, patris Thomae Politii, patris Floriani Avancini, patris Ioannis Baptistae Posarelli, patris Aloysii Attembs, patris Antonii Ferricioli e patris Iacobi Pettinati³²¹ annexo cuius officiorum et muniorem gestorum elogio posteritati ad exemplum.

*Elogium patris Iosephi Pevere*³²²

Pater Iosephus Pevere morientium sacramentis rite praemunitus, die ipsa commemorationis fidelium defunctorum, tertia matutina vivere desiit. Palmae novae nobili Venetorum praesidio 8 iulii anno Christi 1717 natus, Graecii Societati nostrae anno 1734 adscriptus est. Exacto Viennae tyrocinio ac ibidem philosophicis et mathematicis disciplinis aprime excultus, in variis provinciae nostrae domiciliis praeclarum ac sedulum magistrum egit, audita ac magna cum laude propugnata Graecii theologia, tertiumque Iudenburgi probatus philosophiam et mathesim, in qua non mediocriter exceluit, Graecii, Clagenfurti, Goritiae docuit, ubi etiam 2 februarii 1752 solenni voto se Societati arctius adstrinxit; theologiam moralem, maiorem studiosorum sodalitatem [174r] ac inferiorum scholarum praefecturam hisce ultimis annis ita apud nos gessit, ut nihil in eo desiderari potuerit, praeter firmiorem valetudinem, quae postremis sex mensibus eum adeo defficere coepit, ut omni ferre manuum usu destitutus, gestis abs se laudabiliter muniis amplius satisfacere non posset; in patientiae itaque scholam translatus non vulgaribus exemplis ostendit, quam sibi gratum etsi molestam in se ipse aegritudinem habuerit; atque licet iam fractus viribus esset praefecturam scholarum committi sibi petiit, ne ut agebat ipse inutilis collegio remaneret, cubiculum quod valens facile non deseruit, adeo diligenter custodivit, ut licet iam agere: «Nihil nisi mente posset». Eo quo sibi tempus falleret, non

³²¹ Pettinati, Iacobus, * 22.09.1673 «Italus Foroiuliensis», SJ 25.10.1691 Gorizia (Italia), † 26.06.1730 Judenburg (Austria). Dai repertori non risulta aver ricoperto la carica di rettore a Gorizia. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1202; Stöger 262; Sommervogel VI 637-638; Guilhermy I 546-548.

³²² Pevere, Iosephus, * 08.07.1717 «Venetus Palmensis», SJ 27.10.1734 Vienna (Austria), † 02.11.1769 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1204; Andritsch IV 136 n 44.

nisi captandae liberioris aerae titulo ad modicum tempus prodierit, aut stimulante pietate ad eorum prorepserit. Ferventem suam indolem heroicis victoriis constanter devincebat, beatissimae virginis Mariae cultor eximius, ac indigetum nostrorum, morti proximus venia erratorum suorum a tota religiosa comunitate humiliter expostulata de re actum esse dixit, atque adeo indifferenti animo vir perfectionis religiosae quam maxime observans.

Angelica praesertim puritas elucebat in eo praestantissima. Quasi de tertio quopiam loqueretur, animam ipse suam, conformi cum divina voluntate, inter ardentia suspiria Creatori suo comendans placidissime decessit.

[174v]

1770

Res sacrae

Res sive sacrae, sive scholasticae, sive oeconomicae hoc anno consueta diligentia sunt administratae.

Conciones italicae et carniolicae; congregationes item non minori quam alias apparatu, nostrorum fervore et populi frequentia sunt habitae.

Congregatio nobilium tutelare suum Assumptae Virginis festum, praeter divina diebus festis consueta, generali communione et processione pomeridiana celebravit. Pontificem in maiori sacro habuit reverendissimum et illustrissimum comitem Strassoldo; oratorem vero sacrum, sommascum.

Congregatio civica titulo Annuntiatae Virginis in novem dierum devotione natalibus Domini praemissa, maiorem solito hominum multitudinem commemorat; aucta etiam est 30 sodalibus, quibus accessit reverendus dominus Fort³²³ metropolitanae ecclesiae mansionarius. Die festo tutelari sacrum maius cecinit reverendissimus dominus Matko³²⁴ vicarius generalis huius archidioeceseos. Ad populum verba fecit quidam e divi Francisci familia.

³²³ Forse Forti, Iosephus, † 03.06.1784 Gorizia (Italia). Vicario corale. Cfr. Bertotti 155.

³²⁴ Matko (Madcho, Madco), Ioannes Federicus, * 1701 Šentviška Gora (Slovenia), † 24.09.1777 Gorizia (Italia). Vicario curato di Cortina d'Ampezzo (1750), canonico della chiesa metropolitana di Gorizia (dal 1753) e vicario generale (1761-1774), accompagnò l'arcivescovo, anche sostituendolo, nella lunga serie delle sue visite pastorali. Cfr. Morelli IV 225; Bertotti 268; Atti 1 151, 396, 503, 507-508 ss.; Atti 4 17, 20, 44 ss.; Gatz II 602.

Sodalitas Christo in Cruce Morienti sacra multis hoc anno capitibus aucta est; praeterea consueta bonae mortis exercitia, praecipue vero dominica passionis cum magno poenitentium affluxu celebravit, quos etiam pater praeses apposita oratione ad bene moriendum instituit.

Huc pertinet devotio sancti Aloysii 6 dominicis in templo nostro continuata.

Cetera quoque festa celebriora externi condecorarunt.

Festo circumcisionis Domini pontificem egit reverendissimus ac illustrissimus dominus comes Iosephus Strasoldo canonicus Salisburgensis³²⁵: oratore vero patre Trento e provincia Veneta.

Festo sancti Iosephi pontifex fuit reverendus pater Faliani cistercensis ex Sitich sacerdos recens consecratus, qui cum socio ante consecrationem in collegio nostro sacra ascensi excoli voluit.

[175r] Festo patrocinii eiusdem sancti vespertinis horis novena coepta est, hoc primum anno a domino Francisco Gieroncoli³²⁶ civici magistratus iudice fundata. «Te Deum» praecinuit reverendus pater rector noster, cui duae militum centuriae ante fores templi constitutae militari more sclopiis applausere. Eadem vespere reverendus pater Pascon franciscanus, intra novenam pater Trento ad confertum populum cum comuni omnium applausu dixit.

Dominica infra octavam Corporis Christi processionem nostram duxit reverendissimus dominus praepositus capituli Goritiensis 30 militibus stipatus.

Festo sancti Ignatii reverendissimus et illustrissimus dominus comes ab Edling canonicus Goritiensis non solum sacrum solemne sed et vespere «Te Deum» ad aras decantavit. Sancti laudes e suggestu dixit pater Ioannes Baptista Majo.

Festo sancti Xaverii tum maius sacrum tum vespere «Te Deum» cecinit reverendissimus et illustrissimus episcopus suffraganeus; ex cathedrali quoque processio ad nos deducta est, ipsique celsissimo privatim ad aram sancti Parentis nostri rem divinam facere placuit.

Ultima decembris idem celsissimus anni huius cerimonii solempni hymno «Te Deum» in templo nostro finem imposuit.

³²⁵ Forse Strassoldo, Ioannes Ferdinandus Iosephus, * 05.10.1733, † 08.05.1829. Appartenente al ramo di Villanova. Canonico. Cfr. Siebmacher XXVI/2 248.

³²⁶ Il già citato Francesco de Gironcoli.

Exercitiis spiritualibus domi nostrae vocarunt reverendissimus et illustrissimus comes Rudolphus ab Edling antequam episcopus consecraretur³²⁷, comes Ioannes Baptista Turri, duo patres cistercenses, reverendus dominus Millost³²⁸ parochus, comes Antonius Neuhaus³²⁹ tribunus militum, reverendus dominus Grazia³³⁰ ex huiate nobilitate sacerdos, et reverendissimus dominus Capello canonicus Goritiensis.

Ad haec in templo nostro exercitia 5 diebus carniolice confertissimo populo, foris vero sacerdotibus et clericis ad Sanctum Ioannem italice sunt tradita, nec non studiosa iuventus sive in maiori [175v] sive in minori congregatione, ac seorsum in seminario sacra ascensi exulta est. Demum iubilaei tempore Precenicum duo nostri et exercitiorum et confessionum causa missi sunt.

Res scholasticae

Gymnasium hoc anno severiorum disciplinarum alumnorum censuit 189, quos in pietate non minus, quam litteris operose utiliterque instituit, horum aliquot religiosorum ordinum coetibus nomen dedere; statum vero ecclesiasticum amplexi sunt quam plurimi.

Universam philosophiam octo cum magna omnium approbatione propugnarunt, quorum unus archiepiscopo huiati, alter principi Chiemensi in Tirolis, tertius comiti Strasoldo, reliqui divo Aloysio positiones suas dedicarunt; singuli partem aliquam operis patris Noghera³³¹ auditoribus distribuerunt. Ad impugnandas theses praeter diversorum ordinum religiosos duo comites sacerdotes Turrianus et Athems³³² sunt invitati, nec in

³²⁷ L'Edling era stato nominato vescovo suffraganeo (20.11.1769). Cfr. Gatz II 86-88.

³²⁸ Forse Millost (Milost), Petrus, * 1705. Sacerdote (1730), *praemissarius* o primicerio in Salcano (Slovenia) dal 1752. Cfr. Atti 4 545.

³²⁹ Forse identificabile in Neuhaus, Antonius * 1710, † 20.12.1786 Cormòns (Italia) all'età di 76 anni. Cfr. Schiviz 1904 382.

³³⁰ Degrazia, Franciscus, * 08.10.1738 Medea (Italia), † 19.11.1791 Gorizia (Italia). Sacerdote, segretario del primo arcivescovo goriziano, depositario d'una raccolta di manoscritti fra cui figurano le memorie del canonico Capello. Cfr. Morelli III 270n, 271n; Schiviz 1904 412; Fain 83-88; Bertotti 324.

³³¹ Noghera, Giovanni Battista, * 09.05.1719 Albosaggia (Italia), SJ 14.10.1735 Chieri (Italia), † 07.11.1784 Berbenno (Italia). Letterato, apologeta. Cfr. DHCJ 2829; Sommervogel V 1796-1800.

³³² Forse Attems Santa Croce, Hermannus Iacobus, * 11.03.1756. Avviato alla carriera ecclesiastica, studente del Collegio germanico in Roma, canonico di Salisburgo (1773). Cfr. Guelmi 142.

ceteris exercitationibus scholasticis seu ad fervorem, seu ad accuratorem quidquam desideratum est.

Scholae inferiores 239 discipulos numerabant, quos inter tres barones, multique illustri sanguine orti. Hi cum stans temporibus in publicum prodirent a nostris et externis animabus plausum tulere.

Sub anni finem iuventus scholastica nobilissimis animabus ipsique celsissimo principi Davidem, a Saule ad vecem quaesitum, exhibuit.

Res oeconomicae

Oeconomiam quod attinet, capitalis 3.500 florenis a provincia Carniolica (?) restituti, maior pars in emptorem vinearum, praedio nostro Jordanensi adsitarum [176r] impensa est, unde uberior quam antea census proveniturus merito speratur.

Messem hoc anno et vindemiam perpetuae fere pluviae parum laetam fecere. Precenici ad haec incommoda illud etiam accessit, quod accolae Veneti quinque equos noctu a pascuis nobis abegerint frustra hactenus conquisitos. Colonus unus e nostris multarum alioquin pensionum debitor insalutato hospite una cum cornuto pecore a nobis ad fundi culturam tradito in proximum territorium Venetum transfugit.

Infligebatur vulnus ingens oeconomiae nostrae per mandatum ab excellentissimo huius comitatus praeside profectum, de pendendo imposterum vectigali vini educillandi: sed porrecto inclitis statibus forte in unum erectis (?), supplici libello, qui aderant, nemine fere refragante, omnes magno et rationum pondere, et vocis contentione affirmarunt, debere nos imperturbatos relinqui in ea immunitate, quam ab Austriacis principibus nacti per sesqui alterum seculum constanter possedimus, qua in re huius nobilitatis erga nos benevolentia mirifice eluxit, ut adeo ex (...) nonnulli post relatam victoriam nostris dicere non dubitaverint, gratulari se nobis affirmatam immunitatem, sed multo magis testimonium per eam occasionem publice datum, quanto apud huiatem nobilitatem simus in pretio.

Elogium patris Valincich

Pater Michael Valincich³³³ 11 iulii sub undecimam matutinam apoplectico fulmine prostratus, adhibitis incassum remediis, sacramentali saepius abso-

³³³ Valinchich, Michael, * 11.11.1715 «Liburnus Fluminensis», SJ 17.10.1733 Vienna (Austria), † 11.07.1770 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1758-1759.

lutione donatus sacroque inunctus ceromate, media quinta post meridiem vivere desiit. Natus is erat Flumine Sancti Viti 11 novembris 1715. [176v] Post absoluta in saeculo humaniora, Societatem ingressus est Viennae 1733. Philosophiam audivit Graecii biennio, subinde Zagrabiae, Goritiae et Flumine iuventuti magister datus ad theologica studia Graecium repetiit. Tertium Iudenburgi probatus concionatorem egit Posregae, tum missionarium Illyricum ac catechistam annis pluribus. Philosophiam praelegit Goritiae ac Flumine, ubi etiam 2 februarii 1751 arctius sese Societati adstrinxit. Conscientiae casus explanavit Zagrabiae anno uno, tum biennio Goritiae, cuius etiam rem oeconomicam uno anno administravit. Reliquum temporis in subregentis munere posuit, cui muneri partim Flumine, partim apud nos totis 9 annis praefuit. Eluxit in patre Michaele singularis pietas in Virginem sanctissimam, quam ut eo coleret impensius non destitit, praegravi quamvis esset corpore, aediculam illius in monte sitam frequentare identidem ac sacram Deo hostiam ibidem litare. Observantia in superiores erat singulari, quibus nullo unquam nec pietatis, nec officii genere defuit. In excipiendis carniolicae gentis confessionibus, cuius magnus ad nos est affluxus, assiduus et indefessus, ut adeo merito templum nostrum magnum in eo operarium deperditum luceat.

Admirandam illam ad omnem locum et omne affectum animi indifferentiam, quam tantopere legislator noster commendatam voluit, in sese adeo expressam gerebat, ut spes omnes ulteriores abs se procul reiiceret, et minimis contentus, quidcumque obvenissent, tranquillitatem animi ac hilaritatem ad finem usque conservaret.

Demum nostrorum cura et institutione Calvino apud nos valedixit miles unus, Luthero autem, cum femina una, milites 5.

[177r]

1771

Hoc anno collegium 35 habuit incolas, nimirum sacerdotes 23, magistros 4, coadiutores 8.

Res divinae non minori quam ceteris annis fervore et pompa celebratae sunt. In templo nostro conciones italicae et carniolicae pro more habitatae sunt.

Res templi nostri

Sodalitates hic quoque cursum suum tenuere. Illa, quae Christo morienti sacra est, multis se sodalibus auctam memorat. Consueta item bonae mortis exercitia magna populi frequentia et concursu, imprimis vero festum tutelare ingenti poenitentium affluxu celebravit, quos omnes ipse pater praeses ad bene moriendum apposita et eleganti oratione instituit.

Festis celebrioribus externi ad sacrum maius decantandum invitati sunt. Celsissimi vero principis archiepiscopi ea fuit in sanctos patres indigetes nostros Ignatium et Aloysium pietas, ut divi utriusque festo die sacrificium, privatum in templo nostro facere voluerit, ibidemque recens ab haeresi revocato sacramentum confirmationis impertiri. Idem celsissimus pridie kalendis ianuarii in templo nostro solemni hymno «Te Deum» annum clausit.

Celebrioribus eiusmodi festis etiam sacri oratores externi invitati sunt, in novena tamen sancti Iosephi pater Saracinelli³³⁴ e Romana provincia primam, alteram vero magister poëseos concionem cum magna eloquentiae suae commendatione habuit, sancti Aloysii vero laudes raro hodie exemplo reverendus pater rector ipse eleganti oratione complexus est.

Sacrae hostiae minores in populum hoc anno ad 36.000, maiores ad sacrificium adhibitae 12.114. Liberali dono piae benefactricis iam alias de templo nostro insigniter merita accessit hoc anno duplex ornatus integer rubri coloris, alter pro maioribus festis, pro diebus ferialibus alter, pretio amplius 1.000 florenorum. Eiusdem beneficio linea supellex magna incrementa accessit (?).

[177v] Praecenici – collegii praedium est – diruto e fundamentis parochiali templo, quod nimia vetustate ruinam minabatur et ob angustias capiando accurrenti populo minime sufficiebat, novum assurgere coepit multo elegantius et capacius futurum.

Exercitia spiritualia

Exercitia sancti Parentis nostri idiomate italico data clero in curia episcopali; confluenti nobilitati ac populo in templo metropolitano, studiosae iuventuti in scholis ac seorsum in seminario. Germanice ad Sanctum Ioannem, carniolice in templo nostro. Unus petente celsissimo archipraesule Cormontium et Mereanum excurrit ad populum illum sacra ascési excolendum.

³³⁴ Non è stato possibile trovare indicazione biografica.

Domini nostrae sacrae ascensi vacare voluerunt illustrissimus dominus comes Ioannes Baptista Turrianus triduo, reverendissimus autem dominus Capello canonicus cathedralis octiduo.

Operationes reliquae

In aegrotantium ac morientium subsidium solatiumque sive italica, sive germanica, aut etiam carniolica lingua utendum esset, vel intempesta nocte operarii nostri solerter accurrerunt. Commemoranda hic etiam est indefessa in audiendis confessionibus diligentia populique in nobis fiducia. Item subsidium liberaliter allatum est pauperibus qui gregatim ad portam collegii confluerunt, unius e nostris operariis indefesso labori adeptam filiorum Dei libertatem debent luthericolae 4, calvinistae 3, nullius fidei unus, qui suos feliciter dedocti errores, eosdem publice in ecclesia nostra detestati sunt.

Huc referendae conciones apud externos. Concionatur carniolicus apud patres franciscanos in Monte Sancto duabus concionibus, nimirum pridie, et ipso indulgentiarum die portiunculam accurrenti populo commendavit. Sanctum Augustinum apud Ursulinas laudandum suscepit pater minister.

De scholis

Gymnasium Goritiense hoc anno severiorum disciplinarum alumnos censuit 192, quos in pietate et litteris operose instituit, ex his aliquot religiosorum ordinum caetibus nomen dedere, quamplurimi statum ecclesiasticum amplexi sunt.

Exercitationibus scholasticis statis per annum temporibus magno cum fervore et profectu peractis, physica sub anni finem 8 e suis produxit in publicum, qui philosophiam universam insigni cum laude propugnarunt, distributis in numerosum literatum ac nobilem auditorem [178r] utilibus et eruditis libellis. Decem item e logica publicum tentamen praeclara sui commendatione subierunt.

Inferioribus musis operam navarunt 226, quos inter complures illustri sanguine orti. Omnes statis temporibus in publicum prodierunt. Sub finem anni scholastici nobilissimis auditoribus ipsique celsissimo principi Agricolam martyrem exhibuerunt, idque cum magna omnium approbatione.

Res oeconomicae

Oeconomia nostra propitio Numini grata debet quod mediocrem quibusdam in locis autumnum uberiore alibi vindemia compensavit. Horreo intulit longe minorem quam anno superiore messem, eo quod relicta ab inundationibus Taleamenti fluvii arena prima germina suffocavit. Prospexit tamen futuris temporibus industria non modo restauratis Precenici plerisque colonorum domibus, sed nova etiam exstructa cum capaci ad recipienda pecora stabulo, ubi novus incola per culturam illius terrae et novam vitium plantationem horreum illud ac cellarium in annos augebit. Grazignae item, loco recreationi nostrorum olim destinato, pratum sterile coli coeptum vineae et tritici augmentum promittit. Aucta linea suppellex pretio 300 florenorum. Absoluta est amicabile compositione lis cum venerabili capitulo circa quartesium novalium parochiae Sancti Petri, qua occasione quartesium cuiusdam decimae montanae, cuius recuperatio a triginta fere annis frustra tentata fuerat, ad collegium rediit.

Inter beneficia collegio per huius anni decursum a Deo collata facile excellit victoria, quam in permolesta et sumtuosa lite retulimus, cum iam in quartum annum non sine magna nominis nostri labe ageretur Venetiis, eius haec fuit occasio: patres Carolus³³⁵ et Franciscus Boranga³³⁶ Portia oppido ditionis venetae oriundi, quorum prior apostolicam vitam glorioso in Philippinis martyrio coronavit, donaverant collegio de paterna sua haereditate anno superioris saeculi 65 ducatorum venetorum 3.558. Post centum annos duo eiusdem cognominis fratres nos in ius vocarunt (?) ad tribunal Venetum, ceu iniquos eius summae usurpatores sub obtentu legatorum piorum, quae nulla [178v] fuerant, usi sunt maligne circumstantia temporis, quo nimirum in ea Republica minus faventem habuimus clerum tam saecularem, quam regularem. Ad iteratas citationes cum a nobis, ut par erat, protestatio de incompetencia fori interposita fuisset, hac nihili habita a duplici primum subordinato tribunali, tum a suprema 40 virum magistratu tanquam contumaces ad summam illam cum praeteritorum annorum censu refundendam damnati sumus. Itaque ad eam, qua licebat procurandam pars illa fundationalis commendae Precinicensis quae in postrema limitum Austriaci Venetique domini designatione Veneti iuris

³³⁵ Boranga, Carolus, * 08.07.1640 Vienna (Austria), SJ 05.10.1656 Vienna (Austria), † 08 oppure 09.1684 nelle isole Marianne. Fu in missione nelle Indie tra 1679 e 1684. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 115.

³³⁶ Boranga, Franciscus, * 02.08.1643 Vienna (Austria), SJ 07.10.1659 Vienna (Austria), † 30.01.1676 Trnava (Slovacchia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 115-116.

facta fuerant, vicesima quarta iunii anno 1768 sequestro addicta, tum 29 martii anno 1769 sub hasta vendita ad alium possessorem transiit, tum enim vero interposita repetitis vicibus per legatum caesareum protestatione de violentia illata Austriacae fundationis, detecta insignis nequitia est, qua adversarii declarationem caesarei huiusmodi consilii, causae istius, utpote personalis, cognitionem sibi deberi contendentes, maligna suppresserant, producta demum, quae singulari Dei beneficio inventa fuere, originalia documenta, quaeque ab iisdem adversariis turpissimo dolo aliis hic et illic suppositis verbis fuerant vitata, tantum potuere apud eos magistratus, ut latas antea sententias irritas pronuntiarent, advocatum nobis contrarium in perpetuum a foro, magistratus vero notarium non solum a munere adhuc gesto, sed et omni alio posthac gerendo, excluderent. Hac sententia et res collegii in pristinum locum restitutae sunt, quies stabilita, et, quod caput est, convincta repressaque calumnia, quae non verebantur maiores nostros de summa illa malis artibus occupata criminari.

Elogia

*Charissimi Schretzmayr*³³⁷

Duos hoc anno fratres coadiutores morte sublato amissimus. Primus fuit charissimus Iosephus Schretzmayr, qui 25 februarii cum sub vesperam ad aeris campani signum virginem Matrem de genibus salutaret, apoplectico fulmine prostratus post horae circiter agonem sacramentali absolute et sacro ceromate munitus, vivere desiit. Natus in Svevia anno 1705, Societatem ingressus 1735, subcellarium egit in domum professam et Graecii anno uno, cellario praefuit Varasini annis tribus, Zagrabiae tredecim (ubi etiam coadiutoribus formatis adscriptus) et Styrae annis octo, tum ianitor fuit Posonii annis duobus, Neostadii uno, Lincii quinque. Nunc demum Goritiae in annum secundum triclinium curavit, ubique ita versatus, ut genuinum et solidum fratrum coadiutorum spiritum conservaret, omnibus quae **[179r]** tam nostris, quam externis praeclara praeberet pulcerrimarum (!) virtutum exempla. Singularis post Deum eiusque virginem Matrem eluxit in illo erga divum Xaverium pietas, cuius sacram iconem pectori appensam assiduo gestabat. Ut in laboribus suis assiduitate, sic et orationis studio nemini concessit. Sane priusquam labores aggredere animadversum est eum ternis missae sacrificiis quotidie fere adstitisse, quibus rebus effectum, ut moriens magnum sui desiderium apud nos relinqueret.

³³⁷ Schretzmayr, Iosephus, * 06.10.1705 «Germanus Svevus», SJ 28.10.1735 Vienna (Austria), † 25.02.1771 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1504.

*Charissimus Horvatin*³³⁸

Alter charissimus Baptista Horvatin natus anno 1699 Vipaci in Carniolia, ad Societatem admissus anno 1725. Zagrabiae coquus fuit annis 2, Tergesti (ubi coadiutor formatus est) annis 23, Flumine item annis novem cellarius et dispensator, ibidemque ianitor annis tribus, tum Goritiae dispensator annis duobus, et nunc cum in quartum annum ad ianuam excubaret 26 novembris cum omnibus morientium sacramentis ante munitum febris inflammatoria sustulit. Frater fuit et annis et meritis gravis, praecipue vero paupertatis amore, muneris accuratione, demissione animi, ceterisque boni fratris dotibus semper laudatus, illud plane inusitatum, quod neque tristis, neque invitus socium se iis quoque adiunxerit, qui forte per inconsiderantiam suis viribus non fratris aetate et pedum infirmitate gradiendi celeritatem metiebantur. Singulare vero orationis studium et rerum spiritualium cura in extremo eius senio maxime enituit, vix enim nisi cum pio libello ad ianuam aut in choro visus, quo se ad mortem, quam religiose dignam obiit melius compararet.

[179v]

1772

Hoc anno collegium 24 sacerdotes habuit, magistros 4, fratres 7.

Res templi

Res divinae more superiorum annorum administratae sunt. In templo nostro maiorum hostiarum 16.802, minorum vero 41.618 divino Numini litata sunt. Conciones italicae et carniolicae diligenter habitae, sodalitates quoque cursum suum tenuere. Diebus festis apud nos celebrioribus cum ad sacrum maius decantandum, tum ad sanctorum laudes dicendas externi invitati sunt. Festo sancti Ignatii ipse celsissimus noster archiepiscopus suam in sanctum hunc pietatem privato apud nos sacro testari voluit.

Operationes

Operationes quod attinet, hoc primum anno uni e nostris cura carcerum decreto huiatis consilii fuit concredita. Praeter quotidianos laboris aposto-

³³⁸ Horvatin, Ioannes, * 10.04.1699 «Carniolus Vipacensis», SJ 28.10.1725 Trenčín (Slovacchia), † 26.11.1771 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 607.

lici fructus apud nos Calvinum eiuravit unus, Lutherum decem, et puella hebraea sacro fonte in templo nostro abluta est.

Dominica quinquagesimae ipse reverendus pater rector ad concionem dixit in templo nostro.

Verni ieiunii tempore exercitia spiritualia publice a nostris sunt tradita: in templo quidem nostro 5 diebus carniolice, italice vero in curia archiepiscopali triduo, totidem diebus germanice ad Sanctum Ioannem, denique in cathedrali templo, idque a reverendo patre rectore nostro octiduo.